t sama:r.ttt.1.,1
.. ~ Casa Jair Pereira de Ohveira

.1890) 0,cd / w / 3

Ke:Tl fLA-~ PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº a::rr /2019
AUTOR: ANTONIO BARROS DE SOUZA FILHO (MANGA)

7} NJ-rO l(_ ~~fo_Ll
EMENTA: Concede título de cidadã honorífica do município de São Lt:!/fJ, ca
Mata à V. Exa. MARIA JOSÉ COSTA PIMENTEL, Excelentíssima Diretora do Setor
Contábil da Prefeitura de São Lourenço da Mata.

Art 1° - Fica concedido o título de CIDADÃ:,HONORÍFICA DO MUNÍCIPIO DE SÃO
LOURENÇO DA MATA À V. EXA MARIA JOSÉ COSTA PIMENTEL, EXCELENTÍSSIMA
DIRETORA DO SETOR CONTÁBIL DA PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA.

Art. 2º - As despesas com confecção do título correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias do poder legislativo.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Justificativa: O reconhecimento de uma pessoa que muito fez pela cidade de São
Lourenço_da Mata, atuando na prefeitura há mais de trinta e sete anos,_ antes chefe do
setor contábil, e agora diretora do mesmo. MARIA JOSÉ COSTA PIMENTEL, segue
exercend? sua função com seriedade, respeito e dedicação ao setor e município.

Sala das Sessões, São Lourenço da Mata, 20 de fevereiro de 2019.

ANTÔNIO BARROS DE S'OUZA FILHO (MANGA)

DCM)QC DCB

Rua Dr. Joaquim Nabuco, 208 · São Lourenço da Mata· PE · CEP 54730-790
Fone· (81) 3525.0722 · FAX - (81) 3519.1254 - CNPJ: ll.480.878/0001-98

E -rnall: contato@saolourcncoda mata.pc.leg. br
www.saolourencodamata.pe.leg.br

HISTÓRICO

Maria José Costa Pimentel, filha de José Calixto Pimentel e

Maria Irene Costa Pimentel, nasceu no dia 21 de setembro de 1949

em Palmeira dos Índios - Alagoas.

Dona Maria José, como é conhecida por todos, veio para a
cidade de Caruaru, quando tinha a idade de catorze anos. No ano de
1974, passou a residir em Camaragibe, na época distrito do Município

de São Lourenço da Mata, na companhia de seus quatro filhos.

Concluiu o Curso Técnico em Contabilidade no Colégio
Cenecista em Camaragibe. Em seguida, foi aprovada no vestibular de
Pedagogia da Universidade Católica de Pernambuco, tendo, no ano
de 1985, concluído a graduação, com especialidade em supervisão
escolar.

Em 1981, ingressou na Prefeitura de São Lourenço da Mata
como estagiária na Secretaria de Finanças. Na época, o gestor do
Município era o saudoso Professor Josué Pereira.

No período de 1985 a 1987, trabalhou como Supervisora do
Colégio Municipal Ministro Apolônio Sales.

Em 1988, passou a exercer, durante seis anos, a função de
Chefe do Setor Contábil, sendo, em seguida, designada para a função
de Diretora no mesmo setor.

No ano de 2008, ocupou o cargo de Secretária de Finanças do
Município durante nove meses, na gestão do saudoso Dr. Tito Pereira
de Oliveira.

No ano de 2009, voltou a exercer a função de Diretora do
Setor de Contabilidade, vindo a se aposentar em 2011.

Todavia, em virtude dos bons serviços prestados, foi
convidada a permanecer vinculada à Prefeitura, continuando, até a

presente data, como Diretora do Setor Contábil, no qual já atua há
trinta e sete anos.

Desde que vem exercendo suas atividades na Prefeitur=
Municipal de São Lourenço da Mata, Dona Maria José está sempre
disponível para atender às necessidades do setor, atuando com
dedicação, empenho e seriedade, demonstrando, assim,

compromisso com este Município, pelo qual foi acolhida de forma

carinhosa e receptiva.

Durante toda a sua trajetória, além de desempenhar suas
atividades profissionais, criou e educou sozinha seus quatro filhos,
todos com formação superior.

Dona Maria José sempre foi uma pessoa temente a Deus. Por

isso, em todos os papéis que vem desempenhando ao longo de sua

vida, tem sua conduta pautada pela ética e coerência.

Atualmente aposentada e ainda prestando serviços a este

Município, sente-se grata a todos que nela depositaram sua
confiança.